*На правах рукописи*

Гончаров Виталий Викторович

Глобальный конституционализм: социально-философский анализ

Специальность 09.00.11 - социальная философия

Автореферат
диссертации на соискание учёной степени
доктора философских наук

Краснодар - 2017

Диссертация выполнена на кафедре социологии и культурологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина».

**Научный консультант:** **Шалин Виктор Викторович**,
доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина», заведующий кафедрой социологии и культурологии.

**Официальные оппоненты:** **Андреев Эдуард Михайлович**,
доктор философских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт социально-политических исследований Российской академии наук», главный научный сотрудник;

**Верещагин Виктор Юрьевич**,
доктор философских наук, профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южный федеральный университет», эксперт Центра консервативных исследований;

**Пфаненштиль Иван Алексеевич**,
доктор философских наук, профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский федеральный университет», заведующий кафедрой глобалистики и геополитики;

**Ведущая организация:** **федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный университет».**

Защита состоится «26» января 2018 г. в 14.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 «а», конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте [www.bsu.ru](http://www.bsu.ru).

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат социологических наук, доцент

Г.В. Тартыгашева

**Актуальность темы диссертационного исследования.** Современный период мирового развития характеризуется все большей социально-политической нестабильностью, а также кардинальным пересмотром подходов в определении социальной реальности.

Данные изменения ставят перед национальными обществами и государствами систему первоочередных задач, важнейшие из которых связаны с обеспечением их всестороннего развития в условиях глобализации, а также достижением баланса международных (глобальных) и национальных интересов во всех сферах жизнедеятельности, в связи с планомерной экспансией доминирующей западной интерпретации социального устройства - глобального конституционализма (сложившейся на базе выхолостившихся в своей внутренней онтологической идентичности неолиберальной и неоконсервативной социальных концепций), - целью которой является подчинение всех общественно-политических, государственно-правовых и финансово-экономических институтов человечества воле и интересам Запада.

Разразившийся в последние десятилетия мировой финансово-экономический и социально-политический кризис поставил под сомнение правоту и целесообразность дальнейшей экспансии подобной интерпретации определения социальной реальности, так как обнажил и ужесточил ряд порожденных ею злободневных проблем, стоящих перед человечеством.

Во-первых, стало очевидно, что данная социальная концепция носит антигуманный и откровенно хищнический характер, так как направлена не на выравнивание социально-экономического развития национальных государств, а на уменьшение последствий мирового кризиса для стран ядра мировой капиталистической системы за счет ухудшения условий жизни подавляющего большинства населения государств ее периферии.

Во-вторых, благодаря реализации социальной концепции глобального конституционализма подрывается сама возможность существования суверенных и независимых национальных обществ и государств в силу утраты национальными правовыми системами самостоятельности относительно международного права.

В-третьих, процессы глобализации общественно-политического, государственно-правового и социально-экономического устройства национальных обществ и государств размывают их национально-культурную и социально-политическую идентичность в попытке формирования общепланетарного экономического, культурного и информационного пространства.

В-четвертых, доминирующей тенденцией в реализации представлений о сущности человеческой природы в рамках социальной концепции глобального конституционализма выступает отношение к нему как к экономическому существу, утратившему привязку к национальным и государственным границам, все более не связанному нормами и правилами поведения морально-этического и нравственного характера, активно противодействующему любым религиозным догмам, нормам и правилам.

В-пятых, применительно к Российской Федерации вышеназванные проблемы носят гипертрофированный характер в силу запрета со стороны действующего законодательства на закрепление какой-либо идеологии в качестве государственной и обязательной, что на практике обеспечило беспрепятственное проникновение идеологии глобального конституционализма на идеологическое поле страны. Лишь с избранием Президентом России В.В. Путина на официальном уровне пришло осознание необходимости формирования российской национальной идеологии, сущность и цели которой и по сей день не сформулированы в полном объеме.

Таким образом, актуальность настоящего диссертационного исследования обусловлена необходимостью разработки новой социально-философской парадигмы мировоззренческих и методологических подходов в разрешении вышеназванных проблем.

Кроме того, проведение детального социально-философского анализа глобального конституционализма как социальной концепции, изучение социально-исторических условий и факторов его возникновения и развития в современном мире, исследование онтологических и антропологических принципов формирования и функционирования, а также особенностей социально-политической институционализации, позволит разработать методику оперативного расчёта направлений и негативных последствий развития процессов глобализации, их влияния на общественно-политическое, государственно-правовое и финансово-экономическое развитие национальных обществ и государств.

Актуальность настоящего диссертационного исследования также обусловлена необходимостью разработки на уровне национальных государств (включая Российскую Федерацию) комплексной системы мер по противодействию негативным последствиям развития процессов глобализации в связи с военно-политической, финансово-экономической, культурно-творческой и информационной экспансией Запада в общепланетарном масштабе путем навязывания национальным государствам западных государственно-правовых, общественно-политических институтов, принципов, связей, отношений, идей с целью защиты и продвижения финансово-экономических интересов и потребностей стран ядра мировой капиталистической системы.

По мнению диссертанта, применительно к нашей стране разработка данной системы мер позволит обеспечить ей в условиях глобализации государственный суверенитет, независимость и территориальную целостность от притязаний иностранных государств и международных надгосударственных образований, что будет являться гарантией ее полноценного и всестороннего развития.

В связи с этим, исследование общественно-политического, государственно-правового и финансово-экономического развития национальных обществ и государств в эпоху глобализации посредством социально-философского анализа социальной концепции глобального конституционализма, являющейся доминирующей западной интерпретацией

социального устройства, представляет собой актуальную тему научных исследований. В этом направлении социальная философия призвана обеспечить онтологические и гносеологические основания для научных исследований.

В качестве **основной проблемы диссертационного исследования** выступают противоречие и взаимообусловленность процессов глобализации общественно-политического, государственно-правового и финансово-экономического развития национальных обществ и государств как явления социальной действительности и его отражения в социальной концепции глобального конституционализма. Анализ социально-философской литературы по проблеме исследования свидетельствует о том, что до настоящего времени социально-философское исследование глобального конституционализма проводилось не в рамках диалектико-материалистической методологии, при этом данная концепция на сегодняшний день является недостаточно изученной.

**Степень научной разработанности проблемы.** При разработке проблемных вопросов, охватываемых темой диссертационного исследования, автор опирался на достигнутый ранее уровень философской, правовой и политологической науки, работы ученых, занимавшихся изучением процессов глобализации общественно-политической, государственно-правовой и финансово-экономической жизни национальных обществ и государств.

Социально-философский анализ социальной концепции глобального конституционализма потребовал исследования понятия глобального конституционализма через призму понятий глобализации и конституционализма.

С момента введения понятия глобализации в научный оборот в 80-е годы 20 века Т. Левиттом,<sup>1</sup> оно характеризуется терминологической неоднородностью в филологических источниках, что обусловило мультивариативность его определения в социально-философских источниках, которые можно классифицировать по ряду оснований.

С позиции экономического подхода глобализация рассматривается: 1) через призму функционального отношения: как делящийся процесс (М. Арчер, В.Г. Буров, М.Г. Делягин, И.И. Лукашук);<sup>2</sup> с упором на интеграционный характер (А.Ю. Баранова, В.М. Кулагин);<sup>3</sup> 2) как естественный ход развития человечества: эволюционным путем (В.И. Добренев);<sup>4</sup> революционным путем (Дж. Сакс, К. Аннан);<sup>5</sup> 3) как искусственная конструкция: обусловленная

---

<sup>1</sup> См.: Levitt T. Globalization of Market [Электронный ресурс]. - Режим доступа: <https://hbr.org/1983/05/the-globalization-of-markets> (дата обращения: 01.09.2017). - Цитируется в переводе Гончарова В.В.


[…]


70. Гончаров В.В. Место и роль федеральных органов исполнительной власти в реализации приоритетных национальных проектов: современные проблемы и пути их разрешения // Бизнес в законе. - 2010. - № 1. - С. 13-16.

71. Гончаров В.В. Исполнительная власть и бизнес: современные проблемы взаимодействия и развития // Пробелы в Российском законодательстве. - 2010. - № 2. - С. 12-15.

72. Гончаров В.В. Участие общественных объединений в формировании и функционировании системы исполнительной власти в Российской Федерации: современные проблемы и пути их решения // Пробелы в Российском законодательстве. - 2010. - № 1. - С. 7-10.

73. Гончаров В.В. Контрольно-счетные органы власти и их роль в повышении исполнительской дисциплины органов государственного управления // Вестник Национальной академии туризма. - 2009. - № 4. - С. 23-26.

74. Гончаров В.В. Проблемы взаимодействия Российской Федерации и ее субъектов в сфере исполнительной власти // Юрист-правоведъ. - 2007. - № 3. - С. 21-24.

75. Гончаров В.В. Участие граждан России в управлении государственными делами как принцип формирования и функционирования исполнительной власти // Юрист-Правоведъ. - 2007. - № 4. - С. 27-31.

76. Гончаров В.В. О роли регионального конституционного правосудия в укреплении исполнительной вертикали власти и преодолении центробежных тенденций в государственном управлении // Российский судья. - 2010. - № 2. - С. 36-40.

77. Гончаров В.В. Взаимоотношения исполнительной и судебной власти в Российской Федерации // Российский судья. - 2008. - № 4. - С. 3-6.

78. Гончаров В.В. О некоторых вопросах определения роли конституционного правосудия в субъектах Российской Федерации в укреплении системы государственной власти в стране // Российский судья. - 2010. - № 6. - С. 8-12.

79. Гончаров В.В. О повышении роли наказания в механизме укрепления исполнительской дисциплины органов исполнительной власти // Российский следователь. - 2010. - № 3. - С. 25-27.

80. Гончаров В.В. Укрепление исполнительской дисциплины в системе исполнительной власти в Российской Федерации как основное средство борьбы с коррупцией // Российский следователь. - 2010. - № 6. - С. 36-39.

81. Гончаров В.В. Роль ответственности в формировании и функционировании государственного аппарата // Российский следователь. - 2010. - № 11. - С. 28-31.

82. Гончаров В.В. Становление федерализма как принципа формирования и функционирования органов исполнительной власти в Российской Федерации // История государства и права. - 2008. - № 11. - С. 5-7.

83. Гончаров В.В. Взаимодействие исполнительной и законодательной (представительной) власти в субъектах Российской Федерации: современные проблемы и перспективы развития // Российская юстиция. - 2010. - №3. - С. 59-62.
84. Гончаров В.В. О некоторых вопросах повышения влияния органов конституционного правосудия в Российской Федерации на укрепление исполнительной вертикали власти и формирование единого правового пространства в стране // Российская юстиция. - 2010. - № 5. - С. 5-8.
85. Гончаров В.В. Этика и профессионализм государственных служащих исполнительной власти // Труд и социальные отношения. - 2008. - №6. - С. 28-35.
86. Гончаров В.В. Формирование и функционирование исполнительной власти в Российской Федерации. Роль законности и ответственности // Труд и социальные отношения. - 2008. - № 9. - С. 46-57.
87. Гончаров В.В. Исполнительные органы местного самоуправления и единая система исполнительной власти в Российской Федерации: современные проблемы взаимодействия и пути их разрешения // Законы России: опыт, анализ, практика. - 2010. - № 3. - С. 87-91.
88. Гончаров В.В. Проблемы и перспективы взаимодействия Федерального Собрания Российской Федерации с Федеральными органами исполнительной власти // Административное и муниципальное право. - 2010. - № 3. - С. 43-46.
89. Гончаров В.В., Жилин С.М. Институт Президента Российской Федерации как основа системы исполнительной власти в России // Вестник Российского государственного торгово-экономического университета. - 2011. - № 9. - С. 145-151.
90. Гончаров В.В. Гласность как принцип формирования и функционирования системы органов исполнительной власти // Современное право. - 2008. - № 12. - С. 39-41.
91. Гончаров В.В. Проблемы и перспективы использования в Российской Федерации положительного опыта формирования и функционирования системы исполнительной власти за рубежом // Международное публичное и частное право. - 2010. - № 3. - С. 39-46.
92. Гончаров В.В. Государственная власть: понятие и сущность // Политика и общество. - 2013. - № 7. - С. 104-107.
93. Гончаров В.В. Идеологическая основа российской государственности: современные проблемы формирования и развития // Юридическое образование и наука. - 2010. - № 4. - С. 27-30.
94. Гончаров В.В., Поярков С.Ю. Взаимодействие государства и гражданского общества в контексте конституционализма: теоретико-методологические проблемы и пути их разрешения // Современное право. - 2015.- № 5.
95. Гончаров В.В., Поярков С.Ю. Множественность конституционного порядка // Российская юстиция. - 2016. - № 3. - С. 5-9.
96. Гончаров В.В., Ковалева Л.И. Роль церкви в укреплении и развитии российской государственности // Современное право. - 2009. - № 4. - С. 18-21.

97. Гончаров В.В. Проблемы содержания и типологии глобального конституционализма как социальной концепции // Образование и право. - 2016.- № 6. - С. 21-51.

98. Гончаров В.В. Социально-исторические условия возникновения и развития глобального конституционализма // Образование и право. - 2016. - №7.- С 17-28.

### **III. Иные публикации**

99. Гончаров В.В. Безыдейное знамя. Когда же в России будет государственная идеология? // Юридическая газета. - 2011. - № 16.

100. Гончаров В.В., Шалин В.В. Межрелигиозные конфликты в 21 веке: социально-философский анализ // Конфликтология / nota bene. - 2017. - № 2. - С. 1-7.