«УТВЕРЖДАЮ»:
Проректор по научной работе и
инновациям
**ФГБОУ ВО «Кубанский
государственный
университет»**,
доктор биологических наук,
профессор **М.Г. Барышев**
«08» декабря 2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации **ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»** на диссертацию **Гончарова Виталия Викторовича «Глобальный конституционализм: социально-философский анализ»**, представленную на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности **09.00.11 - социальная философия** по философским наукам в диссертационный совет **Д 212.022.01** на базе **ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет»**

Актуальность темы исследования. Актуальность темы диссертационного исследования **Гончарова Виталия Викторовича «Глобальный конституционализм: социально-философский анализ»** обусловлена тем, что социально-политическая нестабильность современного общества влечет пересмотр подходов в определении социальной реальности в связи с полномасштабной экспансией западных интерпретаций социального устройства с целью подчинения всех общественно-политических, государственно-правовых и финансово-экономических институтов человечества воле и интересам Запада.

Данные изменения формируют перед государствами систему первоочередных задач, главные из которых связаны как с обеспечением их полноценного развития в условиях глобализации, так и с достижением компромисса глобальных и национальных интересов во всех сферах жизнедеятельности.

Значимость темы диссертационного исследования определяется тем, что в ней сконцентрированы как теоретико-методологические, так и социально-философские проблемы, вызванные формированием на рубеже XX и XXI вв., на базе выхолостившихся неолиберальных и неоконсервативных социальных концепций социальной концепции глобального конституционализма.

В связи с этим, возникает потребность в социально-философском определении социальной концепции глобального конституционализма как актуальной темы научного исследования с последующей разработкой новой социально-философской парадигмы мировоззренческих и методологических

подходов в разрешении проблем, возникающих в связи с экспансией в общепланетарном масштабе данной западной интерпретации социальной реальности.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и заключений соискателя, сформулированных в диссертации.

Диссертация В.В. Гончарова состоит из введения, четырех глав, объединяющих шестнадцать параграфов и подпараграфов, заключения и списка литературы.

Во введении автором осуществляется обоснование актуальности диссертационного исследования, указывается его основная проблема, оценивается состояние научной разработанности темы, устанавливаются объект и предмет исследования, его цель и задачи, раскрываются методологическая, нормативная, теоретическая и эмпирическая основы, а также источниковая база диссертации, определяется научная новизна, выдвигаются основные положения, выносимые на защиту, дается характеристика теоретической и практической значимости исследования, а также апробации полученных в ходе него результатов, оценивается личный вклад соискателя ученой степени.

В первой главе «Глобальный конституционализм как социальная концепция» автор диссертации рассматривает проблему социальной сущности глобального конституционализма, которая взаимосвязана с вопросом соотношения социальной реальности и социальной концепции как способа её отражения.

В связи с нарастанием в современном мире процессов глобализации общественно-политического, государственно-правового и финансово-экономического развития национальных обществ и государств в главе обосновывается необходимость исследования основных интерпретаций социальной реальности, связанных с экспансией западной системы ценностей в общепланетарном масштабе. Для понимания места и роли данной экспансии в перспективах развития общества автором конкретизируется, обосновывается и вводится в научный оборот понятие глобального конституционализма как социальной концепции, которое определено через призму понятий «глобализация» и «конституционализм» в качестве социально обусловленной и тенденциозно-абerrативной формы восприятия и объяснения действительности, являющейся системой знаний социально-философского и политико-правового характера, основанной на фундаментальных общемировых демократических ценностях относительно необходимости организации межгосударственной, государственной и общественной жизни в общепланетарном масштабе в соответствии с идеологической основой современного этапа развития капитализма в мире [с. 69].

Автор проводит углубленное исследование сущности и содержания социальной концепции глобального конституционализма посредством проведения ее типологии с использованием системы критериев временного, функционального и формально-типологического характера.

При этом, отмечается, что существуют альтернативные модели глобализации, схожие с глобальным конституционализмом в части объяснения картины мира с точки зрения организации общественно-политической и государственно-правовой жизни общества в общепланетарном масштабе, но преследующие иные цели и задачи при своем формировании и реализации: 1) коммунистический проект; 2) проект глобализации исламского образца (шиитский проект); 3) проект всеобщей исламизации мира; 4) проект антимиондиализма. [с. 80-81].

Далее диссертант выявляет и обосновывает механизм опосредованности глобального конституционализма как социальной концепции единой системой распределенных по временным этапам социально-экономических, социально-политических и историко-правовых условий его возникновения и развития, которые в своей взаимосвязи и взаимозависимости определили основные признаки данной социальной концепции, а также формы и этапы ее реализации в социальной реальности национальных обществ и государств, а также на международном уровне. При этом, по мнению автора, комплексный социально-философский анализ вышеназванных условий возникновения и развития социальной концепции глобального конституционализма позволяет осуществить научное прогнозирование основных направлений развития данной социальной концепции, ее влияние на общественно-политическое, государственно-правовое и финансово-экономическое развитие национальных обществ и государств, а также определить оптимальный баланс глобальных (международных) и национальных (государственных интересов) при формировании государственной внешней и внутренней политики. [с. 98-99].

Автор исследует социальное бытие и идеологию глобального конституционализма как взаимосвязанные и взаимообуславливающие друг друга социально-философские явления. При этом, идеологическая концепция глобального конституционализма определяется в работе как совокупность социально-философских и политико-правовых учений, основной идеей которых является необходимость организации и функционирования межгосударственной, государственной и общественной жизни в общепланетарном масштабе в соответствии с демократическими ценностями современного этапа развития капитализма в мире. [с. 117-118].

Автор обосновывает необходимость формирования и закрепления государственной идеологии в России, целью которой будет обеспечение всестороннего развития общества и государства при условии укрепления государственного суверенитета, территориальной целостности и независимости страны, как единственной альтернативы дальнейшему закреплению идеологии глобального конституционализма в политико-правовой и социально-экономической жизни российского общества и государства. [с. 118-120].

Во второй главе «Философские принципы глобального конституционализма» автор диссертации анализирует современное состояние и эволюцию онтологических и антропологических принципов глобального конституционализма в контексте взаимодействия данной социальной

концепции с иными современными социальными концепциями, как сторонников, так и противников процессов глобализации общественно-политического, государственно-правового и финансово-экономического развития национальных обществ и государств.

Автор обосновывает положение о том, что философские принципы социальной концепции глобального конституционализма, являясь ее институциональной основой, обслуживают интересы и потребности глобальной управляющей элиты в лице глобального управляющего класса, логике сохранения власти и собственности в руках которой и подчинена практика их реализации. При этом, современный период развития социальной концепции глобального конституционализма отличается приоритетом политических технологий над философскими принципами в практике реализации данной интерпретации социальной реальности. [с. 139].

Далее автор исследует процессы институционализации онтологических принципов глобального конституционализма, отмечая, что в их основе лежат заимствованные онтологические конструкты из других социальных концепций. В главе обосновывается положение о том, что онтологическое восприятие картины мира в рамках социальной концепции глобального конституционализма построено на господствующих в Западном мире неолиберализме и неоконсерватизме, с использованием онтологических конструктов ряда иных социальных концепций. Это позволяет считать данную социальную концепцию наиболее рациональной системной актуализацией онтологических принципов. [с. 162].

Автор исследует место человека в социальной концепции глобального конституционализма, которое отличается онтологическим противоречием между декларируемой антропоцентричностью и гуманистическим характером социальной концепции глобального конституционализма и реальной антинародной и антигуманистической практикой ее реализации в современном мире. В качестве основных моделей в определении человека в рамках социальной концепции глобального конституционализма автором выделены следующие: «человек потребляющий»; «человек глобальный»; «человек антирелигиозный»; «человек новой морали (антиморальный)». При этом, они носят в целом антигуманистический, отчасти человеконенавистнический характер, направлены на подавление человеческого «я», а также любых инициатив по улучшению жизни человека в частности, а общества - в целом, что вызывает опасение относительно шансов на сохранение и развитие человеческой цивилизации. [с. 184].

В третьей главе «Социально-политическая философия глобального конституционализма» В.В. Гончаров исследует социально-экономическое устройство и развитие общества в контексте политической философии социальной концепции глобального конституционализма. Автор утверждает, что анализ социально-политической философии глобального конституционализма позволяет выявить механизм взаимосвязи и взаимообусловленности устройства и развития национальных обществ и

государств и институционального закрепления политической основы организации власти на международном (глобальном) и национальном (государственном) уровне. [с. 187].

Далее автор выделяет принципы социально-экономического устройства общества в глобальном конституционализме (усложнение социально-экономического устройства общества; установление права в качестве его нормативного основания; установление конкуренции и рыночного отбора (свободного рынка) в качестве его экономической основы; закрепление системы демократических ценностей западного образца в качестве высшей ценности), обосновывая их подчиненность общей логике обеспечения функционирования и развития мировой капиталистической системы как условия сохранения у глобальных управляющих элит в лице глобального управляющего класса власти и собственности в общепланетарном масштабе. [с. 204].

Отмечается, что в философии глобального конституционализма с опорой на симбиоз эгалитарных и элитарных тенденций концепция общественного развития возводит в его Абсолют рационализм, систему демократических ценностей, идеологием и институтам, власть закона, свободу рынка и реализации человеком своего индивидуализма, прежде всего в экономике. При этом, диалектическая модель в доктрине социальных изменений социальной концепции глобального конституционализма направлена на обоснование естественного позитивного эволюционного характера происхождения и развития мировой капиталистической системы, а процесс снятия качественно разнородных противоположностей, накапливаемых в ходе общественного развития, также подчинен общей логике развития мировой капиталистической системы с обеспечением сохранения власти и собственности в руках глобальной управляющей элит в лице глобального управляющего класса. [с. 246].

Автор формулирует и обосновывает основные принципы политической философии глобального конституционализма (примат общедемократических международных норм и принципов организации и функционирования политической и правовой системы общества над национальными; приоритет международных институтов и субъектов над национальными; преобладание общественно-политических интересов стран Запада над общественно-политическими интересами иных национальных государств; приоритет интересов глобального управляющего класса над любыми иными общественно-политическими интересами любых субъектов международного политической системы общества; преобладание цели по соблюдению власти и собственности в руках глобальных управляющих элит над любыми иными общественно-политическими целями и задачами). [с. 281].

Отмечается, что важными политико-правовыми инструментами, используемыми в рамках реализации социальной концепции глобального конституционализма, выступают система права и политическое насилие. При этом, различные формы незаконного политического насилия используются

на международном и государственном уровне в целях сохранения и укрепления мировой капиталистической системы, а также власти и собственности в руках глобальной управляющей элиты. [с. 281].

В четвертой главе «Социально-исторические факторы развития глобального конституционализма в современном мире» автор диссертации исследует основные тенденции социально-политических и исторических трансформаций глобального конституционализма в современном мире и его влияние на формирование социальных концепций в России.

Отмечается, что вышеназванные трансформации глобального конституционализма в основном обусловлены финансово-экономическими интересами и потребностями устойчивого и бесперебойного развития мировой капиталистической системы, направлены на уменьшение ее издержек, их экспорта из ядра капиталистического мира на периферию. В свою очередь, практика осуществления данных трансформаций, инициированных реализацией целей глобального конституционализма как социальной концепции, трансформирует и ее саму в социально-политическом и историческом плане как систему знаний социально-философского и политико-правового характера. [с. 302].

Автор обосновывает обусловленность процессов формирования и развития современных социальных концепций в Российской Федерации влиянием западных интерпретаций социальной реальности, в частности - глобального конституционализма. При этом, по отношению к глобализации социально-политической, государственно-правовой и финансово-экономической жизни российского общества и государства можно осуществить классификацию как современных российских социальных концепций, так и политических партий, движений, религиозных и общественных организаций федерального, регионального и местного уровня. [с. 322].

Далее автор отмечает, что основные тенденции развития глобального конституционализма как социальной концепции взаимозависимы и взаимообусловлены с основными направлениями развития мировой капиталистической системы. Основные варианты мирового развития предусматривают различные модели однополярного или многополярного мира, а также возможное усиление социалистической группы стран и рост их числа, с перспективой победы мировой социалистической революции и инициирования абсолютной глобализации мира «слева». При этом, по мере сохранения на политической карте мира капиталистических государств будет возрастать роль глобального конституционализма как инструмента, с одной стороны, доминирования стран ядра мировой капиталистической системы над другими государствами, а с другой стороны, обеспечения сохранения власти и собственности в руках глобальной управляющей элиты. [с. 339].

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития соответствующей отрасли науки. Автор диссертационной работы формулирует выводы, которые имеют как значительную теоретическую значимость для дальнейшего исследования указанной проблематики и

разработки проблем социальной философии, так и могут быть использованы в практической деятельности органов государственной власти нашей страны. Кроме того, осуществленный в диссертационном исследовании анализ различных моделей мирового развития, а также места России в этих процессах, может быть использован для разработки стратегий внутренней и внешней политики Российской Федерации, различных программ по модернизации и оптимизации ее общественно-политического, государственно-правового и финансово-экономического устройства в целях сохранения страной государственного суверенитета, независимости и территориальной целостности.

Рекомендации по практическому использованию результатов и выводов, приведённых в диссертации. Выдвигаемые в диссертации положения могут быть полезны для философии, политологии, конституционно-правовой науки, социологии. Материалы диссертационного исследования возможно использовать при подготовке учебников и учебных пособий, а также в преподавании философских, политико-правовых, социально-гуманитарных дисциплин бакалаврам, специалистам, магистрам и аспирантам (в частности, «Философии», «Социальной философии», «Конституционного права Российской Федерации», «Конституционного права зарубежных стран», «Политической антропологии», «Политической психологии», «Философии политики», «Философии права», иных обществоведческих курсов и спецкурсов, исследующих механизмы функционирования, социальной сущности и философских оснований различных идеологий, в том числе - идеологии глобального конституционализма).

Новизна научных результатов диссертационного исследования.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертационной работе, **обладают достоверностью и новизной**, а также **высокой степенью обоснованности**.

Основное содержание новизны диссертационной работы определяется тем, что в современной отечественной исследовательской литературе это первое фундаментальное научное, содержащее интегральный социально-философский анализ феномена глобального конституционализма. Среди наиболее существенных моментов научной новизны диссертации необходимо отметить то, что автором исследован механизм опосредованности глобального конституционализма как социальной концепции единой системой социально-экономических, социально-политических и историко-правовых условий, социальное бытие и идеология глобального конституционализма определены как взаимосвязанные и диалектически взаимообуславливающие друг друга социально-философские явления, исследованы разнообразные процессы диалектики феномена глобального конституционализма, проведен анализ эволюции онтологических принципов в глобальном конституционализме с целью выявления его онтологической сущности как социальной концепции, сформированной на базе неолиберализма и неоконсерватизма, показано место человека в социальной концепции глобального конституционализма, раскрыто

содержание эволюции момента всеобщего в философии глобального конституционализма в контексте глобализации общественно-политического, государственно-правового и финансово-экономического развития существующих национальных государств и обществ.

Гончаров Виталий Викторович демонстрирует глубокие знания исследовательской литературы, посвященной выбранной тематике диссертации, так как анализ современных отечественных и зарубежных научных работ по теме диссертационного исследования (включая источники на иностранных языках) свидетельствует об их полноценном и всестороннем использовании автором.

Замечания, дискуссионные положения и спорные вопросы по диссертационной работе.

При общей положительной оценке содержания и выводов проведенного диссертационного исследования, следует указать на ряд недостатков:

1. Представляется, что некоторые главы диссертационной работы по объему отличаются друг от друга (так, первая и третья глава по числу страниц больше второй и четвертой главы).

2. Анализируя во второй главе диссертации онтологические и антропологические принципы в глобальном конституционализме как доминирующей западной интерпретации социальной реальности, диссертант уделяет недостаточное внимание анализу философских принципов современных социальных концепций, разрабатывающих альтернативные модели глобализации общественно-политического, государственно-правового и финансово-экономического развития национальных обществ и государств, либо являющихся противниками процессов глобализации.

Вышеназванные замечания не снижают теоретическую и практическую значимость диссертационного исследования. Кроме того, представляется, что автор был ограничен объемом диссертационной работы, а анализ списка основных публикаций по теме исследования, размещенный в автореферате диссертации, свидетельствует, что вопросы анализа философских принципов социальной концепции глобального конституционализма в сопоставлении с иными альтернативными современными интерпретациями социальной реальности были освящены в отдельных научных статьях В.В. Гончарова, опубликованных в ведущих реферируемых научных журналах страны.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Ее основные положения отражены в многочисленных публикациях автора по теме исследования: в четырех монографических работах; в более девяноста научных статьях, опубликованных в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК министерства образования и науки Российской Федерации; в иных научных статьях (общим объемом более 150 п.л.).

Заключение о соответствии диссертационной работы требованиям ВАК Минобрнауки России.

В диссертационной работе Гончарова Виталия Викторовича «Глобальный конституционализм: социально-философский анализ», представленной на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11- социальная философия, разработаны теоретические положения, совокупность которых представляет из себя новое крупное научное достижение, имеющее важное значение для философской отрасли знаний (09.00.11 - социальная философия).

Это соответствует требованиям, установленным п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а сам Гончаров Виталий Викторович заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 - социальная философия.

Отзыв подготовлен доктором философских наук (09.00.03 – история философии), доцентом, заведующим кафедрой философии ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» Бойко Павлом Евгеньевичем, рассмотрен и утвержден на заседании кафедры философии Кубанского государственного университета «05» декабря 2017 г., протокол № 4.

Присутствовало на заседании 17 человек. В обсуждении приняли участие: 3 человека. Результаты голосования: «за» – 17 чел., «против» – 0 чел., «воздержалось» – 0 чел.

Заведующий кафедрой философии,
доктор философских наук,
доцент

Павел Евгеньевич Бойко

Контактная информация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный университет», факультет истории, социологии и международных отношений, кафедра философии.

Адрес: 350040, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149

Тел.: 8(861) 219-95-01, доб.224,

E-mail: philos@kubsu.ru

Официальный сайт: <http://www.kubsu.ru>